
Edição 1769 – 10 de julho de 2024 

    Data da disponibilização: 10/07/2024 
                     Data da publicação: 11/07/2024 

 

Extrato do Termo Aditivo n° 01 ao Contrato Administrativo – 2023SEDUC202 – Processo nº 
21.222/2023 
Contratada: One Operadora de Viagens e Intercâmbio Ltda. 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência do Contrato Original. 
Pregão Presencial nº: 142/2023. 
Prazo: 6 (seis) meses. 
Valor (R$): 364.000,00 (trezentos e sessenta e quatro mil reais). 
Data: 24/06/2024 
Assinam: Felipe Augusto pela contratante e Guilherme Alves Reischl pela contratada. 
 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
 
Processo: 3.187/2024 
Requerente: K2M INVESTIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA 
Assunto:  Auto de Multa nº 37.227 
Endereço: Rua Barra Mansa, nº 51 – Casa 01 a 08, Paúba, neste Município. 
 
Tendo sido improfícuos os meios de NOTIFICAR o requerente por carta AR ou pessoalmente, dou 
ciência através da presente publicação à parte interessada o seguinte COMUNIQUE-SE: 
 
Prezado Senhor, 
Vimos através do presente para comunicar-lhe que o recurso interposto por vossa senhoria foi NÃO 
FOI CONHECIDO, com a consequente validade do Auto de Multa nº 37.227, no importe de R$ 
5.000,00 (cinco mil reais). 
Atenciosamente, 
Leandro Saadi  
Secretário de Meio Ambiente  
 
 
 
 
 
 
 
Edital nº 39/2024. A Prefeitura Municipal de São Sebastião/SP, através da SEHAB – Secretaria de 
Habitação e Regularização Fundiária, torna público para conhecimento do interessado, que em 
11/12/2023, foi requerido através do processo administrativo n. 23551/2023, pela empresa TRAFFA 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 07.719.481/0001-39, o 
pagamento a vista de 10% (dez por cento) sobre o valor venal do terreno, abaixo descrito, referente a 
Justificação de Posse, conforme prevê §8º do artigo 7º do Decreto Municipal nº 8405/2021; através do 
acordo ou transação em ação de usucapião em terras devolutas municipais, prevê a Lei Municipal nº 
2841/2021 e Decreto Municipal nº 8405/2021; considerando os elementos em andamento no Processo 
Administrativo nº 23551/2023, sobre o terreno situado na Avenida Francisco Loup, nº 1.777, no bairro 
e Distrito de Maresias, neste Município de São Sebastião/SP, inscrição municipal nº 
3133.214.6372.0116.0000, que assim se descreve: inicia-se a descrição deste perímetro no ponto P1 
de coordenadas N= 7.368.884,030m e E= 441.895,874m, localizado em frente à Avenida Doutor 
Francisco Loup e na interseção da divisa com a propriedade de Maria Lucia Lacerda Alcide, I.C.: 
3133.214.6372.0030.0000. Deste segue confrontando com a Avenida Doutor Francisco Loup com o 
seguinte azimute e distância: 89°36'20" e 32,55 m, até encontrar o ponto P2 de coordenadas N= 
7.368.884,254m e E= 441.928,419m. Deste segue confrontando com a Passagem Praia 11 - Viela 
com o seguinte azimute e distância: 182°09'08" e 112,65 m, até encontrar o ponto P6 de coordenadas 
N= 7.368.771,684m e E= 441.924,188m. Deste segue confrontando com Terreno de Marinha com o 
seguinte azimute e distância: 268°20'10" e 30,90 m, até encontrar o ponto P5 de coordenadas N= 
7.368.770,787m e E= 441.893,306m. Deste segue confrontando com a propriedade de Maria Lucia 
Lacerda Alcide, I.C.: 3133.214.6372.0030.0000 com o seguinte azimute e distância: 1°17'56" e 113,27 
m, até encontrar o ponto P1 de coordenadas N= 7.368.884,030m e E= 441.895,874m, encerrando 
esta descrição, fechando-se assim uma área total de 3.578,75 m² (três mil, quinhentos e setenta e oito 
metros quadrados e setenta e cinco decímetros quadrados). FAZ SABER que o terreno acima descrito 
está inserido na Gleba 6A, do 2º Perímetro de São Sebastião, de propriedade do Município de São 
Sebastião, conforme matricula nº 46.682, do Cartório de Registro de Imóveis de São Sebastião. Desta 
forma, os interessados em geral, especialmente confinantes, ocupantes e terceiros interessados, ficam 
cientificados de que, no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data da publicação do presente 
edital, poderão apresentar IMPUGNAÇÃO fundamentada ao procedimento de Justificação de Posse, 
junto à Secretaria de Habitação e Regularização Fundiária, situada na Rua Cidade de Santos, nº 222, 
Vila Amélia, São Sebastião, em dias úteis, no horário das 09h00 às 16h00, e-mail: reurb-
e@saosebastiao.sp.gov.br, fone: (12) 3892.6568/3861.1913, conforme lhes é facultado pela legislação 
em vigor. Não sendo apresentada impugnação no prazo acima estipulado, haverá o prosseguimento 
do procedimento de Justificação de Posse, estando a disposição para consulta na Secretária de 
Habitação e Regularização Fundiária – SEHAB.  
São Sebastião, 10 de julho de 2024.  
 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
 
Processo: 720.279/2020, apenso ao PA nº 9.012/2019 
Requerente: HOSANO FAUSTINO DA SILVA 
Assunto:          Auto de Multa nº 29.745 e Auto de Notificação nº 28.232 
Endereço: Rua da Sereia, nº 367, Cigarras, neste município. 
 
Tendo sido improfícuos os meios de NOTIFICAR o requerente por carta AR ou pessoalmente, dou 
ciência através da presente publicação à parte interessada o seguinte COMUNIQUE-SE: 
 
Prezado Senhor, 
Vimos através do presente para comunicar-lhe que o recurso interposto por vos-sa senhoria foi 
INDEFERIDO, com a consequente validade do Auto de Multa nº 29.745, no importe de R$ 500,00 
(quinhentos reais). 
Atenciosamente, 
Leandro Saadi  
Secretário de Meio Ambiente 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO - REPUBLICAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N. º 038/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. º 747/2024 
TIPO: MENOR PREÇO 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA (DESKTOPS E NOTEBOOKS), COM SERVIÇOS DE FORNECIMENTO, 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA ON-SITE COM 
FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO INERENTES A ESTES SERVIÇOS 
DATA DA SESSÃO: 25/07/2024.  
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09:00 HORAS 
O PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA SERÁ REALIZADO EM SESSÃO PÚBLICA, POR MEIO DA 
INTERNET, MEDIANTE CONDIÇÕES DE SEGURANÇA CRIPTOGRAFIA E AUTENTICAÇÃO – EM 
TODAS AS SUAS FASES ATRAVÉS DO SISTEMA DE PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA 
(LICITAÇÕES) DA BOLSA DE LICITAÇÕES E LEILÕES (WWW.BLL.ORG.BR). EDITAL DISPONÍVEL 
GRATUITAMENTE NOS SITES WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR E WWW.BLL.ORG.BR. 
SÃO SEBASTIÃO,10 DE JULHO DE 2024.  
MARTA REGINA DE OLIVEIRA BRAZ.  
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.  
ADRIANO RAMIRES. 
SECRETÁRIO INTERINO DE PLANEJAMENTO 
 
 
 
 
 
 
 
Processo Nº 10730/2024 – Pregão Eletrônico nº 33/2024 
 
 
Objeto: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL EM COPOS DE 200 ML, COM DISTRIBUIÇÃO PONTO 
A PONTO. 

 
INFORMAÇÃO 
Sr. Secretário, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informo que foi vencedora do  
certame a empresa: 

COMERCIAL SÃO CARLOS DE 
PRODUTOS ALIMENTÍCIO LTDA 

R$ 80.000,00 Oitenta mil reais 

 
Data: 10/07/2024 

 
PAULA SALLES RODRIGUES 
PREGOEIRA 
 
 
HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO 
Acolhendo o julgamento procedido pelo Pregoeiro, HOMOLOGO e ADJUDICO, nos termos do Inciso 
IV do Artigo 71, da Lei Federal nº 14.133 de 01 de Abril de 2021, esse procedimento licitatório à(s) 
empresa(s): 

COMERCIAL SÃO CARLOS DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIO LTDA 

R$ 80.000,00 Oitenta mil reais 

 
Data: 10/07/2024 

 
 

Ubiratan Nascimento Mourão 
SECRETÁRIO DE ESPORTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    
 
 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

44
6-

C
D

77
-5

F
A

6-
C

32
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 A

44
6-

C
D

77
-5

F
A

6-
C

32
5



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: A446-CD77-5FA6-C325

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PEDRO HENRIQUE SILVESTRE DO NASCIMENTO (CPF 403.XXX.XXX-94) em 10/07/2024 20:29:40

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://saosebastiao.1doc.com.br/verificacao/A446-CD77-5FA6-C325


